

JYSKE FINANS A/S

Kastaniehøjvej 2
8600 Silkeborg

CVR-nr. 10 15 76 76

Årsrapport 2021

Godkendt på selskabets ordinære generalforsamling den 21. februar 2022

Dirigent

Michael Friis

Indholdsfortegnelse

Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
Erklæringer fra Intern Revision	5
Ledelsesberetning	
Selskabsoplysninger	7
Hoved- og nøgletal	8
Beretning	10
Årsregnskab 1. januar - 31. december	
Resultatopgørelse	13
Balance	14
Egenkapitalopgørelse	16
Noter (inkl. anvendt regnskabspraksis)	17

Ledelsesberetning

Selskabsoplysninger

Navn	JYSKE FINANS A/S
Adresse	Kastaniehøjvej 2 8600 Silkeborg
CVR-nr.	10 15 76 76
Hjemstedskommune	Silkeborg
Regnskabsår	1. januar - 31. december
Hjemmeside	www.jyskefinans.dk
Telefon	+45 89 89 40 00
Bestyrelse	Jes Rosendal (formand) Lars Waalen Sandberg Niels Erik Jakobsen Rune Vinther Møller Per Damborg Skovhus
Direktion	Klaus Naur (adm. direktør) Allan Christian Mortensen
Revision	EY Godkendt Revisionspartnerselskab Dirch Passers Allé 36 2000 Frederiksberg CVR-nr.: 30 70 02 28
Ejerforhold	Selskabet er et helejet datterselskab af JYSKE BANK A/S og indgår i koncernregnskabet for JYSKE BANK A/S

Ledelsesberetning

Hoved- og nøgletal

mio. kr.	<u>2021</u>	<u>2020</u>	<u>2019</u>	<u>2018</u>	<u>2017</u>
Hovedtal					
Nettoomsætning	1.228	1.206	1.219	1.214	1.183
Bruttoresultat	1.175	1.087	1.048	995	981
Personaleomkostninger	-119	-118	-129	-121	-113
Resultat af ordinær primær drift	559	435	412	418	278
Resultat af finansielle poster	8	-89	-39	-113	-97
Resultat før skat	566	346	373	305	182
Årets resultat	462	276	293	248	148
Anlægsaktiver	2.320	2.363	2.420	2.302	2.407
Investeringer i materielle anlægsaktiver	981	1.062	1.120	920	1.294
Udlån og finansiell leasing	22.016	19.777	19.543	18.255	16.467
Omsætningsaktiver (i alt)	22.199	19.901	19.730	18.433	16.761
Balancesum	24.519	22.265	22.150	20.735	19.167
Egenkapital					
Hensatte forpligtelser	73	83	301	610	560
Langfristede gældsforpligtelser	13.877	13.923	14.765	13.304	11.363
Kortfristede gældsforpligtelser	9.027	6.910	5.724	5.509	6.095
Gæld til kreditinstitutter (både kort- og langfristet)	22.214	20.009	19.416	18.162	16.761
Nøgletal					
Bruttomargin (%)	96	90	86	75	77
Overskudsgrad (%)	46	36	34	31	22
Afkastningsgrad (%)	2,4	2,0	1,9	2,1	1,5
Soliditetsgrad (%)	6,1	6,1	6,1	6,3	6,0
Udlån og finansiell leasing i forhold til egenkapital	14,3	14,7	14,4	13,7	14,2
Forrentning af egenkapital (efter skat) (%)	32,0	20,4	21,9	20,1	12,2
Gennemsnitligt antal fuldtidsbeskæftigede medarbejdere	158	156	166	168	172

Ledelsesberetning

Hoved- og nøgletal (fortsat)

Nøgletalsdefinitioner

Bruttomargin	$\frac{\text{Bruttoresultat} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Overskudsgrad	$\frac{\text{Resultat af ordinær primær drift} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Afkastningsgrad	$\frac{\text{Resultat af ordinær primær drift} \times 100}{\text{Gns. aktiver (- likvider)}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Balancesum i alt, ultimo}}$
Udlån og finansiel leasing i forhold til egenkapital	$\frac{\text{Udlån} + \text{finansiel leasing}}{\text{Egenkapital i alt, ultimo}}$
Forrentning af egenkapitalen	$\frac{\text{Årets resultat} \times 100}{\text{Gns. egenkapital}}$

Nøgletallene er beregnet i overensstemmelse med Finansforeningens gældende version af "Anbefalinger og Nøgletal".

Manglende tilpasning af hoved- og nøgletalsoversigt

I 2018 overgik selskabet til at anvende IFRS 9 som fortolkningsbidrag til opgørelse af nedskrivninger efter en forventet tabsmodel ("expected loss").

Det er dog ikke muligt at opgøre sammenligningstal for tidligere år (som om IFRS 9 altid har været fortolkningsbidrag), da nedskrivningsbehovet ikke kan opgøres uden brug af viden opnået efterfølgende.

Hoved- og nøgletalsoversigten for året 2017 er derfor ikke tilpasset ændringen, jf. årsregnskabslovens § 101, stk. 3.

Ledelsesberetning

Beretning

Selskabets væsentligste aktiviteter

For beskrivelse af selskabets væsentligste aktiviteter henvises der til note 3 "Nettoomsætning".

Usikkerhed ved indregning eller måling

Selskabet har vurderet, at der er væsentlig usikkerhed vedrørende måling relateret til:

- Kreditrisiko hos selskabets kunder
Nedskrivning på tilgodehavender opgøres med udgangspunkt i JYSKE BANK-koncernens model for fastsættelse af nedskrivninger i henhold til IFRS 9 og suppleres herudover af en ledelsesmæssig vurdering af eventuelle forhold og risici, som ikke kan indarbejdes i modellen. Som følge heraf har selskabet foretaget ledelsesmæssige skøn relateret til nedskrivninger på porteføljen af henholdsvis udlån og finansiel leasing. Dette skøn udgør i alt 45 mio. kr. pr. 31. december 2021 (2020: 85 mio. kr.).
- Restværdier på operationelle leasingaftaler
Der er generel usikkerhed relateret til opgørelse af restværdier på operationelle leasingaftaler og dermed også afledt usikkerhed omkring opgørelse af nedskrivningsbehov på selskabets portefølje af operationelle leasingkontrakter.

Ovenstående forhold er nærmere beskrevet i note 1 "Væsentlig usikkerhed vedrørende måling".

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Selskabet har i 2021 realiseret et bruttoresultat på 1.175,1 mio. kr. (2020: 1.086,6 mio. kr.). Årets resultat før skat udviser et overskud på 566,5 mio. kr. (2020: 345,9 mio. kr.) mod et forventet overskud før skat i niveauet 315-345 mio. kr.

Forskellen mellem det forventede resultat før skat for 2021 og det realiserede resultat før skat kan primært henføres til to forhold:

- + Markant bedre afsætningsvilkår for brugte biler end forudsat i budgettet. Dette har medført en væsentlig stigning i regnskabsposten "andre driftsindtægter" og et fald i årets samlede "af- og nedskrivninger på materielle anlægsaktiver" i form af tilbageførte nedskrivninger.
- + Forbedret risikovurdering på selskabets kundeportefølje. Frygten for generel stigning i kreditrisikoen i samfundet som følge af usikkerheden afledt af COVID-19 har i løbet af 2021 ikke vist sig i det forventede omfang. Selskabet har derfor kunne tilbageføre hovedparten af det ledelsesmæssige skøn, der var indregnet pr. 31. december 2020 under "nedskrivning af finansielle aktiver". Den samlede justering af ledelsesmæssige skøn i 2021 udgør 40 mio. kr. (også omtalt i note 1 og note 9).

Derudover har året været præget af en generel stigning i forretningsomfanget, og selskabet har, endnu ikke, været mærkbart negativt påvirket af et fortsat COVID-19-ramt samfund. Der ses dog længere leveringstider på visse typer af objekter, men det har endnu ikke haft konsekvenser for udviklingen i udlånet.

Ledelsesberetning

Beretning

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold - fortsat

Selskabets balance udviser en samlet aktivmasse på 24.519,0 mio. kr. (2020: 22.264,5 mio. kr.) og en egenkapital på 1.541,9 mio. kr. (2020: 1.348,7 mio. kr.).

Selskabets udlån og finansielle leasingaftaler udgjorde pr. 31. december 2021 i alt 22.016,1 mio. kr. (2020: 19.776,8 mio. kr.), hvortil kommer operationelle leasingaftaler med 2.205,5 mio. kr. (2020: 2.258,6 mio. kr.).

Forventninger til fremtiden

Der forventes en fortsat positiv udvikling i forretningsomfanget i 2022. De høje brugtvognspriser samt tilbageførsel af nedskrivninger, som i høj grad har påvirket resultatet i 2021, forventes ikke at påvirke regnskabet positivt i samme grad i 2022. Der forventes derfor et resultat før skat i intervallet 370 - 400 mio. kr.

Finansielle risici og brug af finansielle instrumenter

Operationelle risici

Selskabets primære operationelle risici er relateret til dets operationelle leasingportefølje, og de usikkerheder som er forbundet med fastsættelsen af restværdier ved kontraktstart, og risikoen for efterfølgende udsving heri.

Selskabets risikostyringsstrategi i relation til fastsættelse af restværdier er yderligere omtalt i note 12 "materielle anlægsaktiver".

Valutarisici

Selskabet er eksponeret mod udsving i EUR og SEK, som følge af selskabets portefølje i Sverige (i SEK) samt som følge af eksport af biler til det europæiske marked (i EUR) efter endt leasingaftale.

Risiciene forbundet hermed søges afdækket ved en effektiv afdækning via låneoptagelse i henholdsvis EUR og SEK, således at udlåns- og leasingporteføljens værdier i valuta i al væsentlighed balancerer med den underliggende finansiering i samme valuta.

Herudover er selskabet ikke væsentligt eksponeret mod valutarisici.

Kreditrisici

Kreditrisici søges afdækket gennem en kreditvurdering af såvel objekt (belåningsværdi) som kunde i forbindelse med indgåelse af de enkelte finansieringsaftaler.

Kreditrisici påvirkes af kvaliteten af de foretagne kreditvurderinger, såvel som konjunkturforskel der påvirker kundernes betalingsevne. Selskabet arbejder som følge heraf kontinuerligt med at højne kvaliteten af kreditgivningen ved bl.a. stigende brug af data, statistiske modeller, offentlige registre (eksempelvis SKAT) mv.

Ledelsesberetning

Beretning

Finansielle risici og brug af finansielle instrumenter - fortsat

Renterisici

Selskabet indgår låne- og leasingaftaler med enten variabel eller fast rente. Det er selskabets politik at sikre den bagvedliggende finansiering af aftalerne på en sådan måde, at eksponeringen over for renteændringer er begrænset.

Variable renter på forbrugerkøbekontrakter skal reguleres i forhold til en ekstern rentefaktor, som JYSKE FINANS A/S ingen indflydelse har på. Hvis denne faktor mister en afspejling af markedsrenten, kan det medføre en renterisiko.

Kapitalberedskab

JYSKE FINANS A/S har indgået en finansieringsaftale med moderselskabet JYSKE BANK A/S og har med denne aftale sikret sig den nødvendige kapital.

Filialer i udlandet

Selskabets filial i Sverige har haft et år med et stabilt forretningsomfang, og der arbejdes fortsat på at udvide produktpaletten med flere finansieringsløsninger.

Samfundsansvar, mål og politikker for det underrepræsenterede køn samt redegørelse for politik for dataetik

Selskabet indgår i koncernens samlede rapport om bæredygtighed, hvor redegørelse for samfundsansvar samt måltal og politikker for det underrepræsenterede køn er indeholdt. Rapporten kan rekvireres på JYSKE BANK's hjemmeside: <https://www.jyskebank.dk/ir/governance>.

Selskabet indgår ligeledes i koncernens samlede redegørelse for politik for dataetik, som også kan rekvireres på JYSKE BANK's hjemmeside (i underkategorien "Adfærd"):
www.jyskebank.dk/ir/governance/adfaerd-og-ledelse.

Begivenheder efter balancedagen

Der er fra balancedagen og frem til generalforsamlingstidspunktet ikke indtrådt forhold, som forrykker vurderingen af årsrapporten for 2021.

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Resultatopgørelse

t.kr.	Note	2021	2020
Nettoomsætning	3	1.228.079	1.206.154
Andre driftsindtægter	4	205.381	120.561
Andre eksterne omkostninger	5	-258.410	-240.154
Bruttoresultat		1.175.050	1.086.561
Personaleomkostninger	6	-119.430	-117.810
Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver	7	-496.730	-534.227
Resultat af ordinær primær drift		558.890	434.524
Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder	8	2.323	2.277
Indtægter af kapitalinteresser	8	18.959	20.907
Nedskrivning af finansielle aktiver	9	8.300	-109.802
Finansielle omkostninger	10	-22.012	-1.987
Resultat før skat		566.460	345.919
Skat af årets resultat	11	-104.504	-70.142
Årets resultat		461.956	275.777

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Balance

Aktiver

t.kr.	Note	2021	2020
Materielle anlægsaktiver	12		
Leasingaktiver		2.205.534	2.258.642
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		1.234	660
		2.206.768	2.259.302
Finansielle anlægsaktiver			
Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	13	2.823	2.777
Kapitalinteresser	13	110.785	101.052
		113.608	103.829
Anlægsaktiver i alt		2.320.376	2.363.131
Tilgodehavender			
Udlån	14	12.396.034	10.684.595
Finansiell leasing	15	9.620.089	9.092.157
Andre tilgodehavender	16	121.440	79.488
Periodeafgrænsningsposter	17	51.106	20.536
		22.188.669	19.876.776
Likvide beholdninger	18	9.927	24.623
Omsætningsaktiver i alt		22.198.596	19.901.399
Aktiver i alt		24.518.972	22.264.530

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Balance

Passiver

t.kr.	Note	2021	2020
Egenkapital			
Selskabskapital	19	100.000	100.000
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode		70.298	60.519
Reserve for valutaomregning		0	-1.762
Overført resultat		919.435	920.958
Forslag til udbytte for regnskabsåret		452.177	268.977
Egenkapital i alt	20, 21	1.541.910	1.348.692
Hensatte forpligtelser			
Hensættelser til pensioner og lignende forpligtelser	22	24.734	25.502
Hensættelser til udskudt skat	23	39.342	51.263
Andre hensatte forpligtelser	24	9.242	6.025
Hensatte forpligtelser i alt		73.318	82.790
Gældsforpligtelser			
Langfristede gældsforpligtelser			
Gæld til kreditinstitutter (tilknyttet virksomhed)	25	13.685.513	13.717.513
Deposita	26	103.596	119.819
Periodeafgrænsningsposter	27	88.091	86.091
		13.877.200	13.923.423
Kortfristede gældsforpligtelser			
Gæld til kreditinstitutter (tilknyttet virksomhed)	25	8.528.276	6.291.904
Leverandører af varer og tjenesteydelser	26	261.785	272.961
Skyldig selskabsskat	28	118.430	213.207
Anden gæld	26	18.954	41.872
Deposita	26	67.534	64.269
Periodeafgrænsningsposter	27	31.565	25.412
		9.026.544	6.909.625
Gældsforpligtelser i alt		22.903.744	20.833.048
Passiver i alt		24.518.972	22.264.530
Væsentlig usikkerhed vedrørende måling	1		
Anvendt regnskabspraksis (generel)	2		
Kontraktlige forpligtelser og eventualposter mv.	29		
Nærtstående parter	30		

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Egenkapitalopgørelse

t.kr.	Selskabs- kapital	Reserve for netto- opskriv- ning efter den indre værdi- metode	Reserve for valutaom- regning	Overført resultat	Forslag til udbytte for regn- skabsåret	I alt
Egenkapital						
1. januar 2020	100.000	53.719	0	920.216	286.423	1.360.358
Valutakursregulering, reserve primo	0	0	-535	535	0	0
Aktuarmæssige tab vedrørende hensættelser til pensioner og lignende	0	0	0	207	0	207
Valutakursregulering, udenlandsk filial	0	0	-1.227	0	0	-1.227
Udbetalt ordinært udbytte	0	0	0	0	-286.423	-286.423
Resultatdisponering for året	0	6.800	0	0	268.977	275.777
Egenkapital						
31. december 2020	100.000	60.519	-1.762	920.958	268.977	1.348.692
Egenkapital						
1. januar 2021	100.000	60.519	-1.762	920.958	268.977	1.348.692
Valutakursregulering, reserve primo	0	0	1.762	-1.762	0	0
Aktuarmæssige tab vedrørende hensættelser til pensioner og lignende	0	0	0	239	0	239
Udbetalt ordinært udbytte	0	0	0	0	-268.977	-268.977
Resultatdisponering for året	0	9.779	0	0	452.177	461.956
Egenkapital						
31. december 2021	100.000	70.298	0	919.435	452.177	1.541.910

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

1 Væsentlig usikkerhed vedrørende måling

Kreditrisiko hos selskabets kunder

Nedskrivninger på selskabets tilgodehavender opgøres efter IFRS 9 med udgangspunkt i JYSKE BANK-koncernens nedskrivningsmodel, som også er yderligere beskrevet i note 14. Hertil kommer en ledelsesmæssig vurdering af modellen og dens indhold sammenholdt med forventninger til den fremtidige økonomiske udvikling. I den forbindelse er konstateret nogle forhold og risici, som ikke vurderes at være indeholdt i modellen, og der er med baggrund heri foretaget et ledelsesmæssigt skønnet tillæg til den beregnede nedskrivning efter modellen. Tillægget opgøres med udgangspunkt i forventede risici og tager afsæt i konkrete observationer og følsomhedsanalyser.

Det ledelsesmæssige skøn udgør pr. 31. december 2021 samlet 45 mio. kr. og fordeler sig på de to forhold nedenfor:

- Begrænset økonomisk indsigt
Forhold, der kan påvirke kreditrisikoen, som vi endnu ikke kender eller har mulighed for at opnå kendskab til, herunder eksempelvis skilsmisse, arbejdsløshed eller sygdom hos private kunder eller tab på større ordrer, debitorer eller varelagre hos erhvervsdrivende.
- COVID-19
Kendte konsekvenser af COVID-19 er indarbejdet i modellen, men der er fortsat væsentlig usikkerhed omkring det eventuelle økonomiske tilbageslag, der ligger foran os, når de statslige hjælpepakker ikke længere holder hånden under de dele af erhvervslivet, der er hårdt ramt af pandemien. Hjælpepakkerne gør det sværere at identificere eventuelle usunde eksponeringer, og dette skaber en forhøjet risiko.
Derudover er de makroøkonomiske prognoser, som er indarbejdet i modellen, i høj grad præget af den seneste positive udvikling i økonomien, hvor også de dele af erhvervslivet, som potentielt holdes ovenvande af statens hjælpepakker, indgår. Der anses derfor at være høj usikkerhed forbundet med at fremskrive dette grundlag, uden at tage højde for risikoen for eventuelle yderligere økonomiske effekter af COVID-19, herunder tilbagebetaling af hjælpepakker, renteutvikling, udsving i ejendomspriser mv.

Restværdier på operationelle leasingaftaler

Selskabet bærer restværdirisici på dets beholdning af operationelle leasingkontrakter, som i al væsentlighed består af køretøjer.

Værdiansættelsen af selskabets materielle anlægsaktiver hidrørende fra operationelle leasingaftaler er genstand for en vis usikkerhed, som kan henføres til såvel en række udefrakommende markedspåvirkninger som selskabets egne skøn til fremtidige forhold. Dette er relateret til de forventelige pengestrømme fra de til aktiverne tilknyttede leasingkontrakter, og i særlig grad pengestrømmene fra den efterfølgende afhændelse af aktiverne samt de hermed forbundne forhold.

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

1 Væsentlig usikkerhed vedrørende måling - fortsat

Restværdirisici på operationelle leasingaftaler - fortsat

De regnskabsmæssige restværdier fastsættes til den markedsværdi objektet forventes at have ved udløb af kontrakten. Den faktiske markedsværdi kendes dog først endeligt på salgstidspunktet, hvorfor fastsættelsen af restværdier i stor udstrækning bygger på professionelle skøn med udgangspunkt i erfaringer, markedstendenser, forventninger mv. Salgspriserne for objekterne er stærkt påvirket af udbuds- / efterspørgselssituationen på det danske og europæiske bilmarked, herunder branchestrømninger indenfor præferencer for drivmiddel, karrosseri, udstyrsniveau mv.

Den forventede nettosalgspris påvirkes desuden af førtidsindfrielsesmønstre for selskabets privatleasingaftaler i Danmark, da forventningerne til disse er med til at afgøre det forventede salgstidspunkt. Herudover påvirkes nettosalgsprisen også af omsætningshastigheden målt fra tidspunktet for tilbagelevering af objektet til tidspunktet for salg og eventuelle øvrige fremtidige indtægter samt udgifter relateret til realisationen/kontraktafslutningen mv.

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

2 Anvendt regnskabspraksis (generel)

Årsrapporten for JYSKE FINANS A/S for 2021 er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for klasse C-virksomheder (stor).

Årsregnskabet er aflagt efter samme regnskabspraksis som sidste år.

Årsregnskabet er aflagt i danske kroner afrundet til nærmeste tusinde kroner.

Leasing

Selskabet foretager indregning og måling af leasingkontrakter ved anvendelse af IAS 17 som fortolkningsgrundlag. Det er herudover tilvalgt at afgive ekstra oplysninger i noterne efter IFRS 16.

Ændret præsentation

Udlån og finansiel leasing

Selskabet har, i overensstemmelse med ÅRL § 26, samlet "udlån" og "finansiel leasing" under omsætningsaktiverne frem for at opdele i omsætnings- og anlægsaktiver. Tilgodehavendernes forfald er specificeret i de tilhørende noter.

Gæld til kreditinstitutter (tilknyttet virksomhed)

Selskabet har foretaget reklassifikation af 2.242 mio. kr. fra kortfristede gældsforpligtelser til langfristede gældsforpligtelser på regnskabslinjen "Gæld til kreditinstitutter (tilknyttet virksomhed)" i sammenligningsåret. Ændringen har ingen effekt på årets resultat eller balancens størrelse.

Koncernregnskab

Selskabet udarbejder ikke koncernregnskab for aktiviteten i JYSKE FINANS A/S og Ejendomsselskabet af 01.11.2017 A/S, med henvisning til årsregnskabslovens § 112, stk. 1, idet selskaberne indgår i koncernregnskabet for JYSKE BANK A/S.

Pengestrømsopgørelse

Der udarbejdes, med henvisning til årsregnskabslovens § 86, stk. 4, ikke pengestrømsopgørelse idet selskabet indgår i pengestrømsopgørelsen i koncernregnskabet for JYSKE BANK A/S.

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

2 Anvendt regnskabspraksis (generel) - fortsat

Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes ved første indregning til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta omregnes til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældsforpligtelsens opståen eller indregning i seneste årsregnskab indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Udenlandske filialer anses for at være integrerede enheder. Monetære poster omregnes til balancedagens kurs, mens ikke-monetære poster måles til historisk kostpris, medmindre den ikke-monetære post har været genstand for op- eller nedskrivning. Her vil ske omregning til valutakursen på omvurderingstidspunktet. Resultatopgørelsens poster omregnes til transaktionsdagens kurs, dog således, at resultatposter af ikke-monetære poster omregnes til historiske kurser (eksempelvis afskrivninger).

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

t.kr.	2021	2020
-------	------	------

3 Nettoomsætning

Nettoomsætningens fordeling på forretningsområder

Finansieringsindtægter fra finansiel leasing	249.959	254.996
Finansieringsindtægter fra udlån	326.482	322.031
Leasingindtægter fra operationel leasing (leasingaktiver)	651.638	629.127
	1.228.079	1.206.154

"Finansieringsindtægter fra finansiel leasing" kan opdeles i:

Salgsavance eller tab	12.070	8.472
Finansieringsindtægter fra nettoinvesteringen i leasingkontrakten	237.889	246.524
Indtægter i form af variable leasingydelser, som ikke indgår i målingen af nettoinvesteringen i leasingkontrakten	0	0
	249.959	254.996

"Leasingindtægter fra operationel leasing (leasingaktiver)" kan opdeles i:

Ordinære leasingindtægter	651.638	629.127
Indtægter, i form af variable leasingydelser, som ikke afhænger af et indeks eller en sats	0	0
	651.638	629.127

Nettoomsætningens fordeling på geografiske segmenter

Danmark	1.038.338	1.004.819
Sverige	189.741	201.335
	1.228.079	1.206.154

Beskrivelse af hovedaktivitet

Hovedaktiviteten er i lighed med tidligere år objektfinansiering, herunder finansiel- og operationel leasing.

- Primært anlægsinvesteringer i driftsmidler/løsøre samt udvalgte låneformål, og
- Sekundært administrations- og finansieringsopgaver for tredjemand i tilknytning til sådanne investeringer, herunder finansieringsløsninger i tredjemands eget brand.

Finansiering og leasing tilbydes primært til danske og svenske privatkunder, dansk registrerede virksomheder og udenlandske virksomheder mod hæftelse fra en dansk virksomhed.

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

3 Nettoomsætning - fortsat

t.kr.	2021	2020
6 Personaleomkostninger		
Gager og lønninger	95.349	96.522
Pensioner	10.634	8.017
Andre omkostninger til social sikring	13.447	13.271
	119.430	117.810
Gennemsnitligt antal fuldtidsbeskæftigede medarbejdere	158	156
Heraf udgør vederlag til direktion:		
Gager og lønninger	3.898	3.236
Pensioner	370	353
	4.268	3.589

Medlemmer af selskabets bestyrelse modtager ikke vederlag herfor.

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

6 Personaleomkostninger - fortsat

t.kr.	<u>2021</u>	<u>2020</u>
-------	-------------	-------------

7 Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver

Afskrivninger på materielle anlægsaktiver	502.905	474.750
Nedskrivninger på materielle anlægsaktiver	-8.380	54.379
Konstaterede tab	2.205	5.098
	<u>496.730</u>	<u>534.227</u>

t.kr.	<u>2021</u>	<u>2020</u>
-------	-------------	-------------

9 Nedskrivninger af finansielle aktiver

Årets nedskrivninger og hensættelser	-22.180	91.696
Indgået provenue på tidligere tabskonstaterede fordringer	-3.646	-6.599
Konstaterede tab henført til finansielle aktiver	17.526	24.705
	<u>-8.300</u>	<u>109.802</u>

"Årets nedskrivninger og hensættelser" var i 2020 påvirket af ledelsesmæssige skøn (særligt i relation til COVID-19), der i alt udgjorde 85 mio. kr. pr. 31. december 2020. I 2021 er der tilbageført i alt 40 mio. kr., og det ledelsesmæssige skøn udgør derfor 45 mio. kr. pr. 31. december 2021 (se omtale i note 1).

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

9 Nedskrivninger af finansielle aktiver - fortsat

t.kr.	<u>2021</u>	<u>2020</u>
10 Finansielle omkostninger		
Valutakursreguleringer	-2.359	-34.247
Renteomkostninger til tilknyttede virksomheder	24.371	36.234
	<u>22.012</u>	<u>1.987</u>

Noter

t.kr.	<u>2021</u>	<u>2020</u>
11 Skat af årets resultat		
Årets aktuelle skat	118.701	213.641
Årets regulering af udskudt skat	-11.771	-141.997
Regulering af aktuel skat vedrørende tidligere år	-2.209	75.262
Regulering af udskudt skat vedrørende tidligere år	-217	-76.764
	<u>104.504</u>	<u>70.142</u>
<u>Skat af årets resultat kan forklares således:</u>		
Beregnet 22 % skat af resultat før skat	124.621	76.102
<i>Skatteeffekt af:</i>		
Resultat i tilknyttede virksomheder og kapitalinteresser	-4.682	-5.101
Medarbejderaktieordning	865	809
Valutakursregulering (udenlandsk filial) bogført på egenkapital	0	-346
Medarbejderforpligtelse (aktuarmæssig regulering) bogført på egenkapital	68	59
Regulering vedrørende tidligere år	-2.209	-1.215
Øvrige poster, netto	-14.158	-166
	<u>104.504</u>	<u>70.142</u>

Noter

12 Materielle anlægsaktiver

t.kr.	Leasing- aktiver	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar
Kostpris 1. januar	3.393.470	10.248
Regulering primo	-104.495	0
Tilgang	980.407	1.049
Afgang	-1.175.305	0
Kostpris 31. december	3.094.077	11.297
Afskrivninger 1. januar	-1.065.229	-9.588
Regulering primo	104.495	0
Årets afskrivninger	-502.427	-475
Tilbageførsel af afskrivninger på afhændede aktiver	602.149	0
Afskrivninger 31. december	-861.012	-10.063
Nedskrivninger 1. januar	-69.599	0
Årets nedskrivninger	-12.063	0
Tilbageførsel af tidligere års nedskrivninger	54.131	0
Nedskrivninger 31. december	-27.531	0
Regnskabsmæssig værdi 31. december	2.205.534	1.234

Forfaldsanalyse leasingaktiver

t.kr.	Nominel værdi af fremtidige minimums- leasingydelser
Forfalder indenfor 1 år	461.080
Forfalder indenfor 1-2 år	276.829
Forfalder indenfor 2-3 år	93.984
Forfalder indenfor 3-4 år	5.540
Forfalder indenfor 4-5 år	687
Forfalder efter 5 år	59
	838.179

Herudover er der ugaranterede restværdier relateret til de operationelle leasingaktiver, som ikke indgår i leasingtagers minimumsleasingydelser.

Under leasingaktiver indgår hjemtagne aktiver med 63.560 t.kr. (2020: 43.234 t.kr.). Aktiverne forventes afhændet indenfor de kommende 12 måneder eller alternativt releaset til nye kunder.

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

12 Materielle anlægsaktiver - fortsat

Restværdirisici (operationelle leasingaftaler)

Risikostyringsstrategi

Selskabet overvåger og monitorerer løbende, om de fastsatte restværdier på igangværende kontrakter balancerer med den forventede realisationspris, samt om øvrige forhold i øvrigt indikerer et nedskrivningsbehov. Dette sker i tæt forbindelse med den løbende prisstillelse på nye leasingkampagner.

Ovenstående opgave har både dedikerede medarbejder- og ledelsesressourcer, såvel som IT-applikationer som hjælper i den løbende monitorering af risikobilledet.

Udover ovenstående arbejder selskabet også kontinuerligt med at opbygge nye salgskanaler, såvel som effektivisering af logistik-, klargørings- og skadesudbedringssetup med henblik på at optimere nettosalgspriser.

Noter

13 Kapitalandele i tilknyttede virksomheder og kapitalinteresser

t.kr.	Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	Kapitalinteresser
Kostpris 1. januar	500	42.810
Tilgange	0	0
Afgange	0	0
Kostpris 31. december	500	42.810
Værdireguleringer 1. januar	2.277	58.242
Årets værdireguleringer	2.323	18.958
Modtaget udbytte	-2.277	-9.225
Værdireguleringer 31. december	2.323	67.975
Regnskabsmæssig værdi 31. december	2.823	110.785

t.kr.	Rets- Ejerandele i			Egenkapital	Resultat
	Hjemsted	form	del i %		
<i>Kapitalandele i tilknyttede virksomheder</i>					
Ejendomsselskabet af					
01.11.2017 A/S	Silkeborg	A/S	100	2.823	2.323
<i>Kapitalinteresser</i>					
TOYOTA FINANCIAL SERVICES					
DANMARK A/S	Søborg	A/S	20	526.260	70.778
Netto Biler A/S (joint venture)	Silkeborg	A/S	50	10.822	9.748

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

13 Kapitalandele i tilknyttede virksomheder og kapitalinteresser - fortsat

Noter

14 Udlån

Forfaldsanalyse (regnskabsmæssig værdi før nedskrivninger)

t.kr.	Nutidsværdi af fremtidige minimums- låneydelser
Forfalder indenfor 1 år	3.974.155
Forfalder indenfor 1-2 år	2.339.273
Forfalder indenfor 2-3 år	1.840.607
Forfalder indenfor 3-4 år	1.547.147
Forfalder indenfor 4-5 år	1.204.140
Forfalder efter 5 år	1.618.456
Regnskabsmæssig værdi før nedskrivninger	12.523.778

Nedskrivninger

Den indregnede nedskrivnings fordeling i stadier ses nedenfor:

Stadie 1	-54.703
Stadie 2	-25.792
Stadie 3	-47.249
Samlet nedskrivning	-127.744

Regnskabsmæssig værdi 31. december

12.396.034

Af dette tilgodehavende forfalder 8.467.474 t.kr. senere end 12 måneder efter balancedagen.

Noter

15 Finansiell leasing

Regnskabsmæssig værdi af finansiell leasing er påvirket af såvel tilgang af nye aftaler, forlængelser, indfrielse samt regulering af nedskrivninger til forventet kredittab.

Forfaldsanalyse (regnskabsmæssig værdi før nedskrivninger)

t.kr.	Nominal værdi af fremtidige minimumsleasingydelse
Forfalder indenfor 1 år	2.362.250
Forfalder indenfor 1-2 år	1.784.878
Forfalder indenfor 2-3 år	1.316.001
Forfalder indenfor 3-4 år	839.568
Forfalder indenfor 4-5 år	444.063
Forfalder efter 5 år	287.821
	7.034.581
<u>Afstemning af forfaldsanalyse til regnskabsmæssig værdi før nedskrivninger</u>	
Nominal værdi af de fremtidige minimumsleasingydelse, jf. ovenfor	7.034.581
Heraf endnu ikke indregnet renteindtjening (ved nuværende renteniveau) indeholdt i minimumsleasingydelse	-395.679
Nutidsværdien af garanterede restværdier ved udløb af aftalerne	358.573
Nutidsværdien af ej garanterede restværdier ved udløb af aftalerne	2.795.276
Regnskabsmæssig værdi før nedskrivninger	9.792.751
Nedskrivninger	
Den indregnede nedskrivnings fordeling i stadier ses nedenfor:	
Stadie 1	-35.178
Stadie 2	-67.047
Stadie 3	-70.437
Samlet nedskrivning	-172.662
Regnskabsmæssig værdi 31. december	9.620.089

Af dette tilgodehavende forfalder 6.547.169 t.kr. senere end 12 måneder efter balancedagen.

Garanterede restværdier er et udtryk for restværdier, der, ved realisation af leasinggiver, er sikret af tredjemand.

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

15 Finansiell leasing - fortsat

Noter

t.kr.	<u>2021</u>	<u>2020</u>
21 Forslag til resultatdisponering		
Overført resultat	0	0
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode	9.779	6.800
Udbytte for regnskabsåret indregnet under egenkapitalen	452.177	268.977
I alt disponeret	<u>461.956</u>	<u>275.777</u>
22 Hensættelser til pensioner og lignende forpligtelser		
Hensættelser til pensioner og lignende forpligtelser 1. januar	25.502	28.445
Anvendt i året	-2.577	-1.743
Hensat for året	1.809	-1.200
Hensættelser til pensioner og lignende forpligtelser	<u> </u>	<u> </u>
31. december	<u>24.734</u>	<u>25.502</u>

Hensættelser til pensioner og lignende forpligtelser vedrører primært "seniorgodtgørelse" på maksimalt 1 års løn, som udbetales ved pensionering fra selskabet. "Seniorgodtgørelsen" opgøres som nutidsværdien af den samlede forpligtelse, der vedrører de år, medarbejderne har været ansat i selskabet. Medarbejdere ansat senest 31. august 2005 er tilbudt deltagelse i ordningen om "seniorgodtgørelse". Herudover indgår hensættelse til jubilæumsgratualer mv.

Noter

t.kr.	2021	2020
23 Hensættelser til udskudt skat		
Udskudt skat 1. januar	51.263	269.966
Årets regulering af udskudt skat via resultatopgørelsen	-11.771	-141.997
Årets regulering af udskudt skat via egenkapitalen	67	58
Regulering vedrørende tidligere år	-217	-76.764
Udskudt skat 31. december	39.342	51.263
Udskudt skat vedrører:		
Materielle anlægsaktiver	70.286	43.099
Finansielle anlægsaktiver	-25.502	13.774
Hensatte forpligtelser	-5.442	-5.610
	39.342	51.263

t.kr.	2021	2020
24 Andre hensatte forpligtelser		
Andre hensatte forpligtelser 1. januar	6.025	2.803
Årets regulering af andre hensatte forpligtelser	3.217	3.222
Andre hensatte forpligtelser 31. december	9.242	6.025

Andre hensatte forpligtelser relaterer sig til hensættelser til forventet tab på afgivne, men ikke effektuerede, kredittilsagn pr. balancedagen opgjort efter IFRS 9 (se beskrivelse af principper for opgørelse i note 14).
